



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei N°3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano X | Edição eletrônica n° 2375 | Terça-feira, 23 de agosto de 2022.

Este documento contém 13 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria da Fazenda.....	12
Gabinete.....	01	Divisão de Fiscalização.....	12
Secretaria de Administração.....	02	Secretaria de Assistência Social.....	12
Divisão de Licitação.....	02	Capseci.....	13
Divisão de Recursos Humanos.....	12		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 257, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.332, de 17 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1°. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **R\$ 107.000,00 (cento e sete mil reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração	
06.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Material	
06.002.04.122.0004.2.036.	Conservação e Limpeza das Dependências da Prefeitura	
193 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material de Consumo	20.000,00
19.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Cultura	
19.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Ação Cultural	
19.002.13.392.0015.2.196.	Atividades Culturais - Festivals, Feiras e Eventos	
1196 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	87.000,00

Total Suplementação: **107.000,00**

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1°, III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração	
06.005.00.000.0000.0.000.	Divisão de Tecnologia de Informação	
06.005.04.126.0004.2.039.	Manutenção da Divisão de Tecnologia de Informação	
220 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	20.000,00
19.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Cultura	
19.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Ação Cultural	
19.002.13.392.0015.2.196.	Atividades Culturais - Festivals, Feiras e Eventos	
1194 - 3.3.90.31.00.00	01000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e	87.000,00

Total Redução: **107.000,00**

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA N° 172/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da Lei 5.006, de 24 de outubro de 2018; Considerando as Portarias n°s 45/2021 e 42/2022; Considerando o Ofício 12/2022 do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial;

RESOLVE

Art. 1°. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, representante da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a Sra. Priscila Betania Pereira em substituição à Sra. Taniellem Cristina das Mercês Souza.

Parágrafo único. A conselheira nomeada no *caput* deste artigo deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria n° 45/2021.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei N° 3.487 de 03 de julho de 2010

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO N° 259, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

Efetua remanejamento parcial de recursos entre órgãos, conforme autorizado pela Lei n° 5.265, de 5 de julho de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1°. Fica efetuado um remanejamento parcial de recursos entre órgãos, no valor de **R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração	
06.005.00.000.0000.0.000.	Divisão de Tecnologia de Informação	
06.005.04.126.0004.2.039.	Manutenção da Divisão de Tecnologia de Informação	
1495 - 4.4.90.40.00.00	00501 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação -	2.800,00
1496 - 4.4.90.52.00.00	00501 Equipamentos E Material Permanente	25.200,00
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento	
07.002.00.000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito	
07.002.26.782.0021.2.180.	Manutenção da Diretoria de Trânsito	
1494 - 4.4.90.52.00.00	00501 Equipamentos E Material Permanente	20.000,00

Total Suplementação: **48.000,00**

Art. 2°. O remanejamento efetuado no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes do programa 0022 - Serviços Públicos de Qualidade, na forma do disposto no artigo 24, II da Lei 5.265, de 5 de julho de 2021, conforme reduções das seguintes dotações orçamentárias:

15.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos	
15.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Conservação de Obras	
15.004.15.452.0022.1.052.	Aquisição de Equipamentos para Instalação de Academias de Primeira e Terceira Idades	
937 - 4.4.90.52.00.00	00501 Equipamentos E Material Permanente	48.000,00

Total Redução: **48.000,00**

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO Nº 260, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.332, de 17 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **RS 209.200,00 (duzentos e nove mil e duzentos reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação			
03.000.00.000.0000.0.000.	Procuradoria Jurídica		
03.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Procurador		
03.001.28.846.0000.0.001.	Sentenças Judiciais		
41 - 3.3.90.91.00.00	01000 Sentenças Judiciais	112.000,00	
13.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Mun. de Assistência Social		
13.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário		
13.001.08.244.0019.2.098.	Manutenção da Gestão do SUAS		
720 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –	7.200,00	
13.002.00.000.0000.0.000.	Fundo Municipal de Assistência Social		
13.002.08.244.0019.2.102.	Serviços de Proteção Social Básica - PSB		
747 - 3.1.90.11.00.00	00934 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	90.000,00	
		Total Suplementação:	209.200,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução			
03.000.00.000.0000.0.000.	Procuradoria Jurídica		
03.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Procurador		
03.001.28.846.0000.0.001.	Sentenças Judiciais		
40 - 3.1.90.91.00.00	01000 Sentenças Judiciais	112.000,00	
13.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Mun. de Assistência Social		
13.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário		
13.001.08.244.0019.2.099.	Manutenção da Estação de Ofício		
729 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –	3.500,00	
13.002.00.000.0000.0.000.	Fundo Municipal de Assistência Social		
13.002.08.244.0019.2.102.	Serviços de Proteção Social Básica - PSB		
754 - 3.3.90.30.00.00	00934 Material de Consumo	20.000,00	
756 - 3.3.90.39.00.00	00934 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	70.000,00	
13.003.00.000.0000.0.000.	Fundo M. dos Dir. da Cça e do Adolescente		
13.003.08.243.0019.6.005.	Implantação e Manutenção do Programa Famílias Acolhedoras - FMDCA		
801 - 3.3.90.36.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.000,00	
802 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.700,00	
		Total Redução:	209.200,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO Nº 262, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.332, de 17 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **RS 492.280,78 (quatrocentos e noventa e dois mil duzentos e oitenta reais e setenta e oito centavos)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação			
09.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Educação		
09.008.00.000.0000.0.000.	Divisão de Transporte Escolar		
09.008.12.361.0012.2.078.	Manutenção do Transporte de Alunos		
555 - 3.3.90.30.00.00	01013 Material De Consumo	492.280,78	
		Total Suplementação:	492.280,78

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes de expectativa de excesso de arrecadação, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, II da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, nas seguintes categoria de receita e fonte de recursos:

Receita: 1.7.2.9.99.01.01.00000000	Fonte: 1013	492.280,78
		Total da Receita: 492.280,78

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 146/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para fornecimento de cascalhos para a manutenção preventiva e corretiva das estradas rurais do Município de Cianorte. Credenciamento até as 13h30min do dia 09 de setembro de 2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 14h do dia 09 de setembro de 2022; início da sessão às 14h do dia 09 de setembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 14h30min do dia 09 de setembro

de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 22 de agosto de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 147/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa de fretamento para o transporte de pessoas conforme necessidade da administração. Credenciamento até as 8h30min do dia 09 de setembro de 2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9h do dia 09 de setembro de 2022; início da sessão às 9h do dia 09 de setembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 09 de setembro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 22 de agosto de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 148/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de equipamentos de órtese e meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde. Credenciamento até as 8h30min do dia 09 de setembro de 2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9h do dia 09 de setembro de 2022; início da sessão às 9h do dia 09 de setembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 09 de setembro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 22 de agosto de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 22/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 14 de setembro de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de projetos na plataforma BIM, e outros serviços de engenharia e arquitetura para viabilizar a reforma e ampliação de prédios públicos no Município de Cianorte. Valor Máximo: R\$ 183.625,98 (cento e oitenta e três mil, seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos). Prazo para execução: 04 (quatro) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte através do link: <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207,



3619-6208, 3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de agosto de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação nº 125/2022 – Modalidade Pregão Eletrônico
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – Anulada a Licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 125/2022, processo nº 264/2022**, referente a **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais didáticos de inglês destinado às crianças/estudantes das Escolas Municipais**, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Ref.: Edital de Licitação nº 121/2022 – Modalidade Pregão Eletrônico
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – Deserta a Licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 121/2022 – Processo 257/2022**, referente a **Serviços de Dosimetria Pessoal e Reposição de dosímetros em caso de perda para a sala de radiografia da Unidade de Pronto Atendimento**, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 228/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
Empresa: B. S. ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA.
Valor Homologado: R\$ 12.027,06 (doze mil e vinte e sete reais e seis centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	50	56927	Máscara adulto cirúrgica descartável, fusionada (acabamento por solda ultrassônica) com 2 camadas externas de tnt spunbond 25g/m² (Tecido Não Tecido) e uma camada interna de tnt meltblown 25 g/m². Composição 100% polipropileno. bfe > 95% (Eficiência de filtragem bacteriana). Hidrofóbica filtrante, impermeável, hipoalergênica, atóxica, não inflamável e não estéril. Clipe nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. Com elástico. Caixa com 50 unidades.	CX.	1.215,0000	R\$ 5,50	6.682,50	OLIMED OLIMED
03	108	5623	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, forrada com flocos de algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade, tamanhos: p, m, e g, embaladas aos pares, com data de validade mínima de 3 anos, dados de identificação e procedência em embalagem individual.	UN	2.284,0000	R\$ 2,34	5.344,56	INOVEN INOVEN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: CIRÚRGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Valor Homologado: R\$ 18.323,00 (dezoito mil, trezentos e vinte e três reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	79	6650	Touca descartável, sanfonada, 20 gramas, branca, pacote com 100 unidades. Confeccionado em tnt, tecido não tecido. Composição: 100% polipropileno atóxico. Produto de uso único e descartável.	CX.	2.510,0000	R\$ 7,30	18.323,00	LAVIE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: DAIANI CRISTINA LUCIANO FERREIRA 08253229950.

Valor Homologado: R\$ 68.020,37 (sessenta e oito mil e vinte reais e trinta e sete centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	2	56884	Avental descartável manga curta TNT 100% polipropileno. Avental em tnt para procedimentos clínicos e ambulatoriais, fechado lateralmente, com manga curta, gramatura de no mínimo 50. Tiras para ajuste e amarração. atóxico, permeável ao ar. branco. tamanho adulto único. pacote com 10 unidades. Seguindo as normas da ABNT.	PCT	100,0000	R\$ 36,30	3.630,00	medproted desc. tnt
03	16	51011	Carrinho para mangueira, Indicado para enrolamento de 35 metros até 50 metros de mangueira de 3 mm. Corpo em aço reforçado, com manivela para acionamento facilitando o enrolar e o desenrolar da mangueira. Acompanha conectores para engate rápido possibilitando fácil montagem, não necessita de ferramentas. Com rodas nas laterais para transporte, pintado.	UN	118,0000	R\$ 135,00	15.930,00	royal carrinho mangueira
03	51	56928	Mangueira reforçada, com 30 metros de comprimento, mangueira flexível e de fácil manuseio. Com 3 camadas distintas: interna em PVC, intermediária em fio de poliéster trançado e externa em PVC. Acompanha 01 esguicho com jato regulável e 01 adaptador com engate rosqueado. O esguicho deve ser conectado na mangueira através de sistema de fixação rosqueado.	UN	146,0000	R\$ 84,20	12.293,20	duraflex flex
03	55	56932	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 70x50cm, cor branco com estampas variadas, alvejado, com bainha. Características adicionais absorvente/ lavável e durável.	UN	4.153,0000	R\$ 3,89	16.155,17	rubber store 70x50 algodao
03	56	56933	Pano de prato atalhado estampado, medida 40 cm x 60 cm. Gramatura: 160 G/m². Material: MÍNIMO 90% Algodão. Absorvente, lavável e durável.	UN	3.685,0000	R\$ 4,14	15.255,90	rubber store atalhado



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	87	57974	Porta vassoura cromado com 12 ganchos, cor branco. Feito em aço com 30 cm de largura e 10 cm de comprimento.	UN	199,0000	R\$ 23,90	4.756,10	bredal cromado 12 ganchos

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.
Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**
Empresa: **FG DE OLIVEIRA LTDA.**
Valor Homologado: **R\$1.170.066,47 (um milhão, cento e setenta mil e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos).**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
01	1	56886	Água sanitária, caixa c/ 12x1 litro, com cloro ativo ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida, sem perfume. Composição: hipoclorito de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas com registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações.	CX.	2.024,0000	R\$ 23,90	48.373,60	BOLTZ 12X1L
01	3	56889	Álcool etílico Hidratado BM 70º INPM, caixa c/ 12x1 litros. Álcool hospitalar, desinfetante para superfícies fixas. Composição: álcool etílico e água purificada. Princípio ativo: álcool etílico hidratado à 70°. Rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	CX.	2.941,0000	R\$ 62,40	183.518,40	SUPER VALE 12X1L
01	4	56946	Caixa de copo descartável 50 ml, caixa com 5.000 unidades, com selo do INMETRO e nas normas da ABNT, transparente. Composição: Poliestireno (PS).	CX.	903,0000	R\$ 99,00	89.397,00	IBRAS 50ML
01	5	5585	DETERGENTE LIMPA PISOS ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFONICO, ACIDO GLICOLICO, ACIDO OXALICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESSANTE, FRAGANCIA, CORANTE E AGUA EMBALAGEM COM 5 LITROS	UN	2.610,0000	R\$ 9,99	26.073,90	SIPROLIMP 5L
01	8	6616	PAPEL TOALHA, PACOTE COM 1.000 FOLHAS, COR BRANCA, INTERFOLHADO, 2 DOBRAS, PRODUZIDO EM CELULOSE 100% VIRGEM, NO TAMANHO DE 22 X20CM, EM EMBALAGEM RESISTENTE AO ARMAZENAMENTO, COM MARCA E DESCRIÇÃO DO FABRICANTE CONFORME NORMA TÉCNICA DO IMMETRO.	PCT	12.417,0000	R\$ 7,00	86.919,00	PROPRIA 22X20

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
01	10	56944	Vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, medida mínima de 35 cm de largura da palha aberta e 50 cm de altura da palha, com cabo de madeira com rosca de no mínimo 1,20 m de altura.	UN	3.059,0000	R\$ 20,00	61.180,00	COLONIAL PALHA
02	2	56888	Álcool etílico em gel 70º GL (70% V/V), galão com 5 litros, antisséptico, indicado para higienização e desinfecção a seco das mãos e braços, composição álcool etílico, água e agentes emolientes para o não ressecamento da pele, odor característico e volátil, rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	GL	715,0000	R\$ 28,34	20.263,10	SUPER VALE 5L
02	3	56889	Álcool etílico Hidratado BM 70º INPM, caixa c/ 12x1 litros. Álcool hospitalar, desinfetante para superfícies fixas. Composição: álcool etílico e água purificada. Princípio ativo: álcool etílico hidratado à 70°. Rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	CX.	980,0000	R\$ 61,80	60.564,00	SUPER VALE 12X1L
02	4	56946	Caixa de copo descartável 50 ml, caixa com 5.000 unidades, com selo do INMETRO e nas normas da ABNT, transparente. Composição: Poliestireno (PS).	CX.	300,0000	R\$ 99,00	29.700,00	IBRAS 50ML
02	5	5585	DETERGENTE LIMPA PISOS ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFONICO, ACIDO GLICOLICO, ACIDO OXALICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESSANTE, FRAGANCIA, CORANTE E AGUA EMBALAGEM COM 5 LITROS	UN	870,0000	R\$ 9,95	8.656,50	SIPROLIMP 5L
02	8	6616	PAPEL TOALHA, PACOTE COM 1.000 FOLHAS, COR BRANCA, INTERFOLHADO, 2 DOBRAS, PRODUZIDO EM CELULOSE 100% VIRGEM, NO TAMANHO DE 22 X20CM, EM EMBALAGEM RESISTENTE AO ARMAZENAMENTO, COM MARCA E DESCRIÇÃO DO FABRICANTE CONFORME NORMA TÉCNICA DO IMMETRO.	PCT	4.138,0000	R\$ 7,35	30.414,30	PROPRIA 22X20
02	10	56944	Vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, medida mínima de 35 cm de largura da palha aberta e 50 cm de altura da palha, com cabo de madeira com rosca de no mínimo 1,20 m de altura.	UN	1.019,0000	R\$ 20,00	20.380,00	COLONIAL PALHA
02	11	57124	Protetor solar, loção cremosa, não oleosa fator de no mínimo 50 de proteção frasco de 200 ml, não são na água, protege dos efeitos nocivos das radiações UV-A e UV-B. Sem PABA.	UN	528,0000	R\$ 24,65	13.015,20	SUNDAY 200ML FPS 50

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
03	5	45794	Amaciante de roupas, galão com 5 litros, tradicional (cor azul), com extrato de algodão. composição: ativo, coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante (5-cloro-2 metil isotiazonil-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), perfume, pigmento e água. componente ativo: cloreto de dialquil dimetil amônio.	GL	620,0000	R\$ 8,28	5.133,60	SIPROLIMP 5L	03	31	56910	Esponha de lavar louça, dupla face, Medidas aproximadas - 11 x 7,5 x 2cm(Comprimento x largura x espessura) Composição – Espuma de poliuretano e fibra sintética Cor – Amarela e verde Validade – Indeterminada. Multi uso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibactérias que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas.	PCT	5.625,0000	R\$ 1,80	10.125,00	BRILHUS PCT C/ 3
03	18	56900	Cera Líquida 750 ml. Composição: Resina acrílica, resina solúvel ao álcali, cera, coadjuvantes, tenso ativo aniônico e não iônicos, conservantes, corante, fragrância e veículo. Rótulo contendo químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	UN	123,0000	R\$ 4,50	553,50	LIMPO MAIS 750ML	03	38	57960	Limpador Instantâneo caixa c/ 24 unidades especificações mínimas: Lauramina óxida, lauril éter sulfato de sódio, alcalinizante, coadjuvantes, conservante, fragrância e água.	CX.	1.174,0000	R\$ 49,42	58.019,08	LIMPO MAIS 24 UNID
03	19	44919	CORDA PARA VARAL EM POLIPROPILENO MÍNIMO DE 4 MM DIÂMETRO, COM 10 METROS DE COMPRIMENTO	UN	1.068,0000	R\$ 2,00	2.136,00	LOCATELLI 10M	03	39	57961	Limpador Perfumado galão de 5 litros, especificações mínimas Mistura de Quaternários de Amônio 0,0868%, Ativo, Coadjuvante, Quelante, Álcool etoxilado, Fragrância, Veículo.	GL	1.062,0000	R\$ 12,00	12.744,00	SIPROLIMP 5L
03	23	56902	Desinfetante uso geral, caixa com 6 frascos de 2 litros, com ação bactericida, tensoativo Catiónico, Sequestrante, Alcalinizante, Conservante, Fragrância e Veículo. Componente Ativo: 0,45% de Cloreto de Benzil Alquil Dimetil Amônio / Cloreto de Didecil Dimetilamônio.. Original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem	UN	2.312,0000	R\$ 17,95	41.500,40	LIMPO MAIS 2L	03	43	56919	Lustra móveis, frasco de 500ml, pronto para uso, original do fabricante, com registro do ministério da saúde. Composição: silicones, Emulsificante, Espessante, Solventes Alifáticos, Conservante, Coadjuvante, Fragrância e Água. Rótulo contendo químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante na embalagem.	UN	314,0000	R\$ 4,21	1.321,94	SIPROLIMP 500ML
03	24	45811	DETERGENTE, FRASCO COM 500 ML COM AROMA NEUTRO, COM GLICERINA, TENSOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS, PARA REMOÇÃO DE GORDURA EM LOUÇAS, TALHERES E PANEIAS, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	UN	25.660,0000	R\$ 1,40	35.924,00	BOLTZ 500ML	03	57	5633	PEDRA SANITÁRIA, EMBALAGEM CONTENDO 1 PEDRA COM NO MÍNIMO 25G, 1 GANCHO E 1 REDE PLÁSTICA PARA ACOMODAÇÃO DA PEDRA. COMPOSIÇÃO: DODECILBENZENO SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, EMOLIENTE, PERFUME E CORANTE	KIT	4.530,0000	R\$ 1,30	5.889,00	DESORAL 25G
03	29	23716	DESODORIZADOR DE AR, AEROSOL, COM 360ML/302GRS, COMPOSTO COM EMULSIFICANTE, ANTI-OXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULO E PROPELENTE, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	1.985,0000	R\$ 7,30	14.490,50	ULTRA FRESH 360ML	03	58	16021	PRENDEDOR DE ROUPAS, DE MADEIRA, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	1.138,0000	R\$ 1,34	1.524,92	LOCATELLI MADEIRA
03	30	45814	Esponha de lã de aço, fardo com 14 pacotes de 60 gramas e oito unidades cada pacote. composição: aço carbono.	FRD	2.086,0000	R\$ 20,00	41.720,00	ASSOLAN FARDO	03	59	53938	Rodo com base de madeira com EVA 60cm, com cabo	UN	1.185,0000	R\$ 6,50	7.702,50	LOCATELLI 60CM
									03	60	5637	RODO DE PISO , COM BASE ALUMÍNIO POLIDO REFORÇADO E CABO EM ALUMÍNIO , COM POSSIBILIDADE DE TROCA DE BORRACHA , MEDINDO 60 CM , COM REBITES EM ALUMÍNIO REFORÇADO , CABO EM ALUMÍNIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.50 METROS	UN	1.183,0000	R\$ 24,00	28.392,00	SANCHES 60CM
									03	63	25697	Rodo para piso, com espuma, medindo 40 cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	UN	1.097,0000	R\$ 7,00	7.679,00	LOCATELLI 40CM



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
03	66	5639	SABÃO EM LÍQUIDO PARA LIMPEZA GERAL, BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NO RÓTULO, FRASCO COM 1 LITRO	UN	3.411,0000	R\$ 4,45	15.178,95	SIPROLIMP 1L
03	67	56938	Sabão em pó (lavapropas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, fragrâncias e carga. Contém alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável.	UN	5.029,0000	R\$ 4,00	20.116,00	TOPLIMP 1KG
03	68	56939	Sabonete líquido para bebês embalagem de no mínimo 400gramas, Aqua, Glycerin, Cocamidopropyl Betaine, Sodium Lauroyl Glutamate, Acrylates/C10-30 Alkyl Acrylate Crosspolymer, Caprylyl Glycol, Sodium Benzoate, Parfum, Sodium Methyl Lauroyl Taurate, Stearic Acid, Citric Acid, Sodium Hydroxide, Tetrasodium Edta. Original do fabricante com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo.	UN	2.310,0000	R\$ 12,80	29.568,00	ANJINHOS 400G
03	69	56940	Sabonete líquido perolado Erva Doce, PH neutro. Galão com 5 litros. Composição: Composição: Aqua, Sodium Laureth Sulfate, Cocamide DEA, Sodium Chloride, Glycol Stearate, Sodium Citrate, parfum, Laureth 2, CI 42090, Disodium Edta, Citric Acid, Methylchlorisothiazolinone / Methylisothiazolinone, CI 19140, Hexyl Cinnamal, Linalool. Original do fabricante com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo.	GL	2.581,0000	R\$ 13,50	34.843,50	SIPROLIMP 5L
03	72	19524	SACO DE LIXO PRETO, COM 100 UNIDADES, EXTRAFORTE, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS	PCT	1.171,0000	R\$ 15,60	18.267,60	VALPLASTIC 50L
03	75	19526	SAPONÁCEO EM PÓ COM CLORO, FRASCO PLÁSTICO DE 300G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE.	UN	646,0000	R\$ 1,98	1.279,08	PERFECT 300G

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
03	76	6485	SAPONÁCEO LÍQUIDO CREMOSO, FRASCO PLÁSTICO DE 300ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE.	UN	1.168,0000	R\$ 2,50	2.920,00	PERFECT 300ML
03	77	23728	SUORTE PARA FIBRA DE LIMPEZA 102X260MM.	UN	496,0000	R\$ 8,50	4.216,00	BRITSH 102X260MM
03	81	5655	VASSOURA, CERDAS EM NYLON, BASE RETANGULAR EM MADEIRA LARGURA 250 MM, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1100 MM, VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5%, COM PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUEÁVEL.	UN	913,0000	R\$ 5,80	5.295,40	LOCATELLI 25CM
03	82	57149	Rodo de Plástico 60 cm borracha dupla, com cabo plastificado.	UN	651,0000	R\$ 9,50	6.184,50	LOCATELLI 60CM
03	86	50568	Vassoura para grama, regulável com mínimo de 18 arames, cabo em metal.	UN	142,0000	R\$ 21,00	2.982,00	LOCATELLI REGUL?VEL
03	90	13487	BOTA DE BORRACHA, COR BRANCA, CANO LONGO - NUMERAÇÃO DO 36 AO 42	PAR	50,0000	R\$ 52,00	2.600,00	FUJIWARA CANO LONGO
03	99	45083	BORRIFADOR DE ÁGUA, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 500 ML, GATILHO COM ACIONAMENTO MANUAL PARA DISPERSÃO DE PRODUTOS LÍQUIDOS.	UN	50,0000	R\$ 4,00	200,00	NOBRE 500ML
03	101	45807	DESINFETANTE CONCENTRADO, USO GERAL, GALÃO COM 5 LITROS, COM AÇÃO BACTERICIDA, DILUIÇÃO MÍNIMA COM AÇÃO BACTERICIDA 1 LITRO DO PRODUTO PARA 20 LITROS DE AGUA, PARA LIMPEZA EM GERAL 1 LITRO DO PRODUTO PARA 50 LITROS DE AGUA, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS MENOS A DE EUCALIPTO, REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM.	GL	720,0000	R\$ 7,00	5.040,00	SIPROLIMP 5L
03	102	23747	DETERGENTE AMONIACAL, GALÃO DE 5 LITROS, COM COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS E NÃO ANIÔNICOS, ESPESANTE, ALCALINIZANTE, CONSERVANTES, CORANTES E ÁGUA, COM COMPONENTE ATIVO: LENIAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	GL	568,0000	R\$ 13,50	7.668,00	SIPROLIMP 5L
03	104	23733	ESCOVA COM CERDAS DE NYLON, PARA LAVAGEM DE ROUPAS.	UN	60,0000	R\$ 2,40	144,00	LIMPA MANIA ROUPA

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
03	106	6472	INSETICIDA, EM AEROSSOL, NÃO CONTENDO CFC-CLOROFUORCARBONO. EMBALAGEM: COM VOLUME NÃO INFERIOR A 300 ML, COM PROTEÇÃO CONTÍNUA DE NO MÍNIMO 12 HORAS CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, MOSQUITO DA DENGUE E BARATAS, COM FRASCOS EM AÇO RECICLÁVEL / ECOLÓGICO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UN	230,0000	R\$ 6,50	1.495,00	INSECT FREE 300ML
03	107	45820	Limpa-vidros, frasco com no mínimo 500ml, com pulverizador de gatilho, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual.	UN	292,0000	R\$ 6,00	1.752,00	SIPROLIMP 500ML
03	109	25696	PÁ COLETORA LIXO, EM ALUMÍNIO, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 60 CM, COMPRIMENTO 27 CM, LARGURA 27 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CORES VARIADAS.	UN	40,0000	R\$ 5,00	200,00	LOCATELLI COM CABO
03	110	27905	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDOS C/ 16X4 UNIDADES, ROLO MEDINDO 30MX10CM, MACIO, SEM PERFUME, PICOTADO E GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA DUPLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM QUATRO ROLOS, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9000, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	FRD	434,0000	R\$ 59,00	25.606,00	QUALIT? FOLHA DUPLA
03	112	48183	Repelente spray que protege sua pele contra insetos, mosquitos, borrachudos, muriçocas, pernilongos, mosquito da dengue e da febre amarela. O ativo com ação repelente é veiculado em spray, facilitando seu espalhamento e proporcionando excelente eficácia contra picadas de insetos Produto dermatologicamente testado Hipoalergênico, indicado para gestantes, de fácil absorção. Frascos 100-150 ml.	UN	2.400,0000	R\$ 7,00	16.800,00	SAI INSETO SPRAY
03	115	45615	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO PARA RECÉM-NASCIDOS, HIGIENIZA O CORPO DOS BEBÊS POR COMPLETO, FORMULA HIPOALERGÊNICA, SEM SAL, LIVRE DE PARABENOS E CORANTES, QUE NÃO ARDE OS OLHOS DAS CRIANÇAS, E LIVRE DOS CONSERVANTES. DERMATOLÓGICAMENTE E OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO. FRASCO COM 200 A 250 ML.	UN	1.800,0000	R\$ 8,00	14.400,00	ANJINHOS GLICERINADO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **NOROESTE LICITAÇÕES LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 585.162,05 (quinhentos e oitenta e cinco mil, cento e sessenta e dois reais e cinco centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	6	56915	Lixeira com Pedal capacidade 100 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Largura: 425mm, comprimento: 595mm, Altura: 925mm, Peso: 7,8kg.	UN	333,0000	R\$ 215,00	71.595,00	LAR PLASTICOS
01	7	57789	Pano de Chão Limpeza tipo Favo, tecido: 100% Algodão, tamanho: 60 cm X 100 cm. Pacote com 6 unidades.	PCT	2.468,0000	R\$ 30,00	74.040,00	BRUNS
01	9	6642	saco plástico para lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, micra 08, com capacidade para 100 litros.	PCT	1.704,0000	R\$ 33,00	56.232,00	RPM
01	12	57785	Papel Higiênico rolo grande de 300 metros, folha dupla, pacote com 8 rolos. Papel 100 % celulose virgem, branco.	PCT	1.422,0000	R\$ 53,00	75.366,00	REMAPEL
02	1	56886	Água sanitária, caixa c/ 12x1 litro, com cloro ativo ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida, sem perfume. Composição: hipoclorito de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas com registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações.	CX.	674,0000	R\$ 21,00	14.154,00	BRILMAX
02	6	56915	Lixeira com Pedal capacidade 100 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Largura: 425mm, comprimento: 595mm, Altura: 925mm, Peso: 7,8kg.	UN	111,0000	R\$ 215,00	23.865,00	LAR PLASTICOS
02	7	57789	Pano de Chão Limpeza tipo Favo, tecido: 100% Algodão, tamanho: 60 cm X 100 cm. Pacote com 6 unidades.	PCT	822,0000	R\$ 30,00	24.660,00	BRUNS
02	9	6642	saco plástico para lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, micra 08, com capacidade para 100 litros.	PCT	567,0000	R\$ 33,00	18.711,00	RPM



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
02	12	57785	Papel Higiênico rolo grande de 300 metros, folha dupla, pacote com 8 rolos. Papel 100 % celulose virgem, branco.	PCT	473,0000	R\$ 53,00	25.069,00	REMAPEL
03	21	44928	Conjunto de lixeiras, coleta seletiva com 4 lixeiras juntas, cestos em polipropileno ou material superior -tampa móvel para facilitar jogar o lixo e com trava. Material resistente - suporte de aço-carbono, pintura eletrostático na cor preto, com pé de apoio - 60 litros - adesivo indicando o resíduo a ser coletado.	CJ	116,0000	R\$ 571,50	66.294,00	LAR PLASTICOS
03	40	56916	Lixeira retangular, capacidade para 60 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Altura x Largura x Profundidade: 695mm X 440mm X 395mm.	UN	436,0000	R\$ 100,00	43.600,00	ARQPLAST
03	41	56917	Lixeira retangular, capacidade para 50 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Comprimento: 36 cm, Largura: 50 cm, Altura: 57 cm, Peso: 3,34 kg	UN	457,0000	R\$ 79,00	36.103,00	ARQPLAST
03	71	19525	saco plástico para de lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, micra 6, com capacidade para 60 litros.	PCT	1.814,0000	R\$ 15,00	27.210,00	RPM
03	83	7817	FRASCO COM 500ML DE LIMPA VIDROS, (COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO), LÍQUIDO, COM PULVERIZADOR DE GATILHO.	FRC	621,0000	R\$ 3,40	2.111,40	ALPES
03	84	11492	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE, COM MÍNIMO DE 30 CM	UN	856,0000	R\$ 5,00	4.280,00	LOCATELLI
03	88	39448	CAIXA DE 48 COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, PADRÃO ESTABELECIDO PELA PORTARIA 36/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO.	CX.	630,0000	R\$ 26,00	16.380,00	SAFIRA
03	97	23731	BORRACHA DUPLA AVULSA PARA RODO DE ALUMÍNIO COM 30CM.	UN	53,0000	R\$ 3,75	198,75	ALUMINIO 2000

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	98	23732	BORRACHA DUPLA AVULSA PARA RODO DE ALUMÍNIO COM 60CM.	UN	103,0000	R\$ 6,30	648,90	ALUMINIO 2000
03	114	8379	Sabonete infantil glicerinado, com 90g.	UN	1.800,0000	R\$ 2,58	4.644,00	1 2 3 BABY

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.
Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**
Empresa: **NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI.**
Valor Homologado: **R\$ 46.480,83 (quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e três centavos).**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	36	16792	LENÇOL DESCARTÁVEL DE PAPEL, EM ROLO, COMPOSIÇÃO DE 100% DE FIBRAS NATURAIS, COR BRANCA, DIMENSÕES 70CMX50M (LXC), REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE, LOTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	RL	240,0000	R\$ 10,75	2.580,00	DESCARBOX
03	44	56920	Luvras de látex para procedimentos, caixa com 100 unidades, elaborada com látex natural, lubrificada com pó bio-absorvível, tamanho p, com dimensões mínimas de 0,08 mm de espessura e de 230 mm de comprimento, de uso único, ambidestra.	CX.	398,0000	R\$ 15,88	6.320,24	GLOMED
03	45	56922	Luvras de látex para procedimentos, caixa com 100 unidades, elaborada com látex natural, lubrificada com pó bio-absorvível, tamanho g, com dimensões mínimas de 0,08 mm de espessura e de 230 mm de comprimento, de uso único, ambidestra.	CX.	759,0000	R\$ 15,88	12.052,92	GLOMED
03	46	56923	Luva de servir produzida em polietileno de alta densidade, atóxico, inodoro e incolor. Não Estéril, fabricada em Polietileno, Transparente, Atóxica e Apirogênica, Descartável e de uso único. Pacote com 100 unidades.	PCT	2.004,0000	R\$ 1,85	3.707,40	MEDIX
03	47	56924	Luva de borracha natural, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na parte dorsal e punho. Tamanho P. Com código c. a.	UN	1.455,0000	R\$ 2,24	3.259,20	MEDIX
03	48	56925	Luva de borracha natural, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na parte dorsal e punho. Tamanho M. Com código c. a.	UN	2.045,0000	R\$ 2,24	4.580,80	MEDIX
03	49	56926	Luva de borracha natural, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na parte dorsal e punho. Tamanho G. Com código c. a.	UN	1.455,0000	R\$ 2,24	3.259,20	MEDIX

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	74	6646	Sapatilha descartável, confeccionada em falso tecido, branca, 30 grs., a base de fibra de rayon ou polipropileno, descartável, com elástico em toda a sua volta, embalada em pacote/caixa com 50 pares, medidas: 36cmx17cm, dentro das normas técnicas .	CX.	300,0000	R\$ 10,40	3.120,00	ANADONA
03	92	40932	Álcool etílico hidratado, teor alcoólico 70%, líquido, frasco com 100ml. BR0269941	FRC	1.500,0000	R\$ 2,20	3.300,00	PROLINK
03	96	6622	BASTONETE, CAIXA COM C/ 75 UNIDADES, ANTIGERME, COM ALGODÃO 100% PURO, HASTES FLEXÍVEIS E INQUEBRÁVEIS	UN	520,0000	R\$ 1,26	655,20	FARMATEX
03	120	45973	Tapete tipo capacho, medidas aproximadas de 100 x 60 cm.	UN	53,0000	R\$ 68,79	3.645,87	KAPAZI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 237.653,96 (duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	4	56887	Água sanitária, galão com 5 litros, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral, inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida, sem perfume, incolor, composição hipoclorito de sódio e água desmineralizada, teor de cloro ativo de 2,0 a 2,5%, rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	GL	2.678,0000	R\$ 6,35	17.005,30	MIRELLE
03	27	56906	Dispenser de parede para álcool em gel/sabonete líquido. Reservatório de até 400 ml. Feito de plástico com alta resistência ao impacto. Sistema de fechamento inteligente sem necessidade de chave. Sistema com reservatório para abastecer, tecla aperte com limite de curso, espaço interno com todas as paredes revestidas, visor central transparente. Dimensões Largura 85 mm, Atura 190 mm, Profundidade 87 mm.	UN	2.185,0000	R\$ 19,60	42.826,00	PREMISSE
03	33	44927	ESCADA DE ALUMÍNIO 6 DEGRAUS - ESCADA EM ALUMÍNIO DE LIGA ESPECIAL SUPER RESISTENTE - POSSUI 6 DEGRAUS MAIS LARGOS QUE OFERECEM MAIS SEGURANÇA, SAPATAS DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE QUE ASSEGURAM MAIOR ESTABILIDADE E TRAVAS DE SEGURANÇA COM ARTICULAÇÃO LATERAL - SUPORTA ATÉ 120KG - TRAVA - PERNA DE APOIO DOBRÁVEL E FÁCIL DE GUARDAR. MATERIAL: TAMANHO: 1,78 M ALTURA	UN	47,0000	R\$ 199,00	9.353,00	MOR
03	34	57130	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 28 x 48 cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	UN	5.227,0000	R\$ 2,17	11.342,59	CCA TEXTIL

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	35	56912	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 38x58cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	UN	4.825,0000	R\$ 2,44	11.773,00	CCA TEXTIL
03	52	56929	Pano de chão estilo toalha para limpeza em geral. Medida 55 x 75 cm. 100% Algodão. Super absorção, fácil de torcer, alto poder de limpeza, super-resistente, fácil limpeza, tamanho ideal para uso do dia a dia. Indicado para uso geral.	UN	2.430,0000	R\$ 4,94	12.004,20	CCA TEXTIL
03	53	56930	Pano para limpeza de chão, saco alvejado, duplo, fechado nas laterais e aberto na boca, tamanho mínimo 60 x 80 cm, composição 100% algodão. (limpa, lava e enxuga).	UN	3.940,0000	R\$ 5,85	23.049,00	CCA TEXTIL
03	54	56931	Pano de chão, tipo 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overloque, dimensões 35x60cm, padrão toalha de banho, alta absorção, (limpa, lava e enxuga).	UN	3.368,0000	R\$ 3,59	12.091,12	CCA TEXTIL
03	61	56936	Rodo de piso com cabo em alumínio polido reforçado, com rebites em alumínio reforçado, base 30 cm com refil substituível, em borracha.	UN	1.128,0000	R\$ 21,84	24.635,52	SANCHES
03	62	56937	Rodo de piso com cabo em alumínio polido, com rebites em alumínio reforçado, base 80 cm com refil duplo, em borracha.	UN	1.110,0000	R\$ 35,59	39.504,90	SANCHES
03	64	57962	Rodo de piso de 1 metro em madeira, base em madeira, com cabo de madeira de 120 cm, com borracha única em EVA.	UN	1.330,0000	R\$ 17,45	23.208,50	LOCATELLI
03	65	56942	Rodo de piso com abrasivo, 40 cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado.	UN	1.077,0000	R\$ 9,99	10.759,23	LOCATELLI
03	89	6619	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 46M2º INPM (54º GL). CAIXA COM 12 UNIDADES COM FRASCO DE 01 LITRO. USO DOMÉSTICO, LIMPEZA GERAL. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, DESNATURANTE E ÁGUA. DESNATURANTE: BENZOATO DE DENATÔNIO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	CX.	20,0000	R\$ 5,08	101,60	ARAUCARIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 601/2022 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o **CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR**, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº **18.273.727/0001-08**, com sede na Rua Rodolfo Bernardelli, 305, Casa 01, Jardim Imperial, CEP 86730-000 na cidade de Astorga, Estado do Paraná. **FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Dispensa nº 56/2022.**

OBJETO: Aquisição de massa asfáltica “PMFD – Pré Misturado a Frio Denso” e emulsão RR 1C, para serem aplicados em vias urbanas do Município de Cianorte e Distritos, através do Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná – CINDEPAR.

VALOR: R\$ 287.100,00 (duzentos e oitenta e sete mil e cem reais.

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 603/2022 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **A CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA VIA VEREADOR OSILHO MELÃO, 8329, ZONA 11B, CEP 87209405, na cidade de CIANORTEPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.229.346/0001-68.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 86/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

VALOR: R\$ 76.677,87 (setenta e seis mil, seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e sete centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 15/12/2022

PRAZO VIGÊNCIA: 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 605/2022 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **ELETRODIESEL RODOVIA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Vereador Dijalma Magalhães Barros, 8270, ZONA 11B, CEP 87209409, na cidade de CIANORTEPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.362.108/0001-88.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 86/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

VALOR: R\$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 15/12/2022

PRAZO VIGÊNCIA: 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 607/2022 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **STOP CAR -SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA RUA MANOEL FRANCISCO DA ROCHA, 470, NOVO CENTRO, CEP 87200001, na cidade de CIANORTEPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.665.814/0001-33.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 86/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

VALOR: R\$ 12.000,00 (doze mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 15/12/2022

PRAZO VIGÊNCIA: 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 608/2022 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **VIA RN TINTAS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Rua Augusto Gneiding, 810, Industrial Norte, CEP 89295000, na cidade

de RIO NEGRINHOSC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.197.303/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 64/2021.

OBJETO: Aquisição de tintas e materiais de pintura para serem utilizados em diversos prédios públicos de Cianorte..

VALOR: R\$ 36.880,00 (trinta e seis mil, oitocentos e oitenta reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO e VIGÊNCIA: 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS – CONCORRÊNCIA PÚBLICA
6/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de pavimentação asfáltica em C.B.U.Q da Estrada Ibaté e Estrada Aldeia no Município de Cianorte.

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 134/2022 de 30 de Junho de 2022, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade da licitação acima.

Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, e não havendo recurso referente a fase de habilitação, **NOTIFICO** os interessados para CONTINUIDADE do certame com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia **26 de Agosto de 2022 às 08:30 horas**.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2022.

Marcos Alberto Valério
Presidente

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
16/2022

PREGÃO N° 150/2021

OBJETO: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de Auditoria.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Marechal Deodoro, 177, Bairro Cristo Rei, CEP 85.507-520 , na cidade de Pato Branco- PR -, inscrita no CNPJ/MF sob nº **12.014.370/0001-67**, telefone 46 3225 5767/ 46 99972 4795, Email: licitacao@abcdistribuidora.far.br , neste ato representada pela sua sócia administradora, a **Sra. MILENA DAMBROS**, portador da Cédula de Identidade 10252240-0 / e do CPF 087.347.569-06, residente e domiciliada em Pato Branco-, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

Ata de Registro de Preço				
Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
16/2022	04/01/2022	04/01/2023	04/01/2023	R\$ 11.063,40

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a partir da data de **18/08/2022**, conforme tabela abaixo:

item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor reajustado	Valor Total R\$
89	31470	Lidocaína (cloridrato) 2% (20 mg/g), gel, tubo com 30 gramas. Unidade. BR0269846	TB	1500	R\$ 2,23	3,06	4.590,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito

acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.
Cianorte - PR, em 18 de agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

MILENA DAMBROS
ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 601/2021
INEXIGIBILIDADE 59/2021
OBJETO: Contratação da empresa W R MARTINS LABORATÓRIO, credenciada através do Chamamento Público nº 06/2017
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **W R MARTINS LABORATÓRIO**, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Avenida Goiás 294, Cep 87.200-151, Zona 01, inscrita no CNPJ sob nº 43.473.699/0001-10, neste ato representado por **William Rocha Martins**, RG nº 10.920.537-0; CPF nº 085.405.779-55., doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
601/2021	20/12/2021	20/12/2022	20/02/2023	R\$ 240.000,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Dotação orçamentária: 08.003.10.302.007.2050 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 339039 fonte 303 e 494
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.
Cianorte - PR, em 03 de agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

William Rocha Martins
W R MARTINS LABORATÓRIO
CONTRATADA

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1009/2018
Pregão Nº 188/2018
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de software de gestão e controle de obras públicas, suporte técnico, treinamento e manutenção mensal, para divisão de obras e serviços de engenharia.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **DHM SISTEMAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Paraná, 3986, sala 16 e 17, Edifício Artur G. Boeing, CEP 85.810-010, na cidade de Cascavel, estado

do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.749.157/0001-66; e telefone (45)3099-4766, Email: financeiro@totemsistemas.com.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **Daian Henz**, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.763.807-5 SSP/PR e do CPF nº 005.744.369-60, residente e domiciliado em Cascavel/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução	Vigência	Valor total
1009/2018	26/09/2018	26/09/2019	26/09/2019	R\$ 60.000,00

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
Primeiro	Prazo e valor	26/09/2020	26/09/2020	R\$ 44.120,76	R\$ 104.120,76
Segundo	Prazo e Valor	26/09/2021	26/09/2021	R\$ 49.865,52	R\$ 153.986,28
Terceiro	Prazo e Valor	26/09/2022	26/09/2022	R\$ 54.348,36	R\$ 208.334,64
Quarto	valor			R\$ 6.930,00	R\$ 215.264,64

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência até 26/09/2023.
2.2 Reajusta-se o valor conforme tabela abaixo.
2.3 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 67.554,36 (sessenta e sete mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e trinta e seis centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 282.819,00 (duzentos e oitenta e dois mil e oitocentos e dezenove reais).

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição – LOTE ÚNICO	Valor Unitário R\$	Valor unitário reajustado R\$	Valor total R\$
3	23252	12	Men	Manutenção mensal de sistema	5.159,03	5.629,53	67.554,36

Dotação orçamentária: 07 004 04 122 004 2 043 Manutenção da Divisão de Obras e Serviços de Engenharia 339040 Fonte 1000 reduzido 244
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.
Cianorte - PR, em 19 de agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

Daian Henz
DHM SISTEMAS LTDA
CONTRATADA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 224/2022
Tomada de Preço 02/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de instalação de rede de água pluvial em escolas municipais do Município de Cianorte/Pr.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **V P PIMÓVEIS E OBRAS LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Mal do Ar Eduardo Gomes, 25, Jardim Copacabana, CEP 87302352, na cidade de CAMPO MOURÃO/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.446.642/0001-60, telefone 44 3529 3010, Email: vpimoveisobras@gmail.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **Cecilia Celant Miranda da Silva**, portador da Cédula de Identidade 110649258/SSP e do CPF 087.602.129-18, residente e domiciliado em CAMPO MOURÃO/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

Contrato

Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
224/2022	29/03/2022	29/06/2022	29/09/2022	R\$ 33.818,77

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Prazo	29/08/2022			
2	valor			R\$ 2.182,97	R\$ 36.001,74

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 14/10/2022 e vigência até 14/11/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO. Por estarem assim, justos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes. Cianorte - PR, em 17 de agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Cecilia Celant Miranda da Silva
V PPMÓVEIS E OBRAS LTDA - EPP
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1466/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Considerando o memorando nº 110/2022 de 22/08/2022 da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, ANDREIA DONADON FERNANDES NETO, para exercer o cargo de provimento em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO**, da Secretaria Municipal de Saúde, percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 11 da tabela de vencimentos do município, a partir de **23 de Agosto de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1467/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o Memorando nº 522/2022, de 22/08/2022, da Coordenadoria Educacional e Pedagógica de Legislação, Órgãos Colegiados e Ouvidoria.

RESOLVE:

Art.1º- INTERROMPER A CEDÊNCIA, da servidora pública municipal, CREUZA ALVES PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de **PROFESSOR**, a Prefeitura Municipal de Jussara Pr, a partir de **23 de Agosto de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Agosto de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA DA FAZENDA
Divisão de Fiscalização

AUTO DE INFRAÇÃO (Limpeza) Nº278/2022

DADOS DO AUTUADO:

NOME/R.S: INACIO FERREIRA DOS SANTOS NETO
CPF/CNPJ: 028.814.859-28
ENDEREÇO: PÇA SANTOS DUMONT Nº408 BAIRRO: ZONA 01
CIDADE: CIANORTE ESTADO: PARANÁ

DADOS DO IMÓVEL:

ENDEREÇO: R:OPALA Nº385 BAIRRO: JARDIM SANTA MONICA II
Z:060 Q:0010 D:0021 CAD: 1-60021500

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:

No exercício da função de Agente Fiscal, no endereço supra verifiquei que o(a) autuado(a) cometeu a seguinte infração: **Não executou a LIMPEZA/CAPINA do imóvel de sua propriedade de modo a mantê-lo livre do mato, e entulhos, como mostra documentos anexo. Deixando de atender Notificação nº 4163-4/2022 na data de 01/08/2022.**

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO

Com fundamento no Art. 226 da Lei Municipal nº 2.749/2006, alterado pela Lei Municipal nº 4.087/2013, o infrator que efetuar a limpeza em seu imóvel e protocolar requerimento dirigido à autoridade competente no prazo de até 5 (cinco) dias, desde que não seja recorrente, poderá ter o valor da multa reduzido em até 50%. Não sendo apresentada defesa no prazo previsto, ou julgada improcedente, será imposta a multa ao infrator com fundamento no Art. 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 c/c Art. 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, no valor **R\$ 343,04**, o qual será intimado a recolhê-la no prazo de cinco (5) dias.

Aplicada a multa, **NÃO** fica o infrator desobrigado do cumprimento da determinação imposta. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas reincidências, as multas serão cobradas em dobro. Arts. 07º, 08º e 10º da Lei Municipal nº 2.749/06.

DATA E ASSINATURAS:

As _____ Horas. Cianorte, <u>23</u> de <u>Agosto</u> de 2022 Agente Fiscal: Nome: <u>Flavia Peterlini</u> Assinatura do Agente Fiscal TESTEMUNHA: _____	Declaro que recebi o presente auto de infração, tive ciência dos seus termos e assino, em contra-fé, cópia do mesmo. Autuado ou Representante legal: NOME: <u>Mudeu-se</u> Assinatura do Autuado
--	---

OBSERVAÇÕES:

Não sendo possível localizar o infrator para recolher sua assinatura. Segue o Auto de Infração assinado por duas testemunhas capazes conforme § 2º Art. 17 e 18 da Lei Municipal 2.749/2006.

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR
Fone/Fax: (641) 3619-6200 – (641) 3619-6300 – www.cianorte.pr.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA DA FAZENDA
Divisão de Fiscalização

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 278/2022

PROPRIETÁRIO: INACIO FERREIRA DOS SANTOS NETO
ENDEREÇO: R:OPALA Nº385 BAIRRO: JARDIM SANTA MONICA II
Z:060 Q:0010 D:0021 CAD: 1-60021500



Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 22 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a nova Diretoria do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Município de Cianorte-PR, para o biênio 2022/2024. O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Cianorte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a deliberação do Conselho, em sua Assembleia, realizada em 22 de agosto de 2022, CONSIDERANDO a Portaria nº 169/2022, que nomeia os membros para a constituição paritária do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, para o biênio 2022/2024, CONSIDERANDO a eleição da Diretoria realizada entre os conselheiros, para os cargos de Presidente, Vice-Presidente e Tesoureiro,

RESOLVE:



Art. 1º. Aprovar a nova composição da Diretoria do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, conforme segue abaixo:

I – Presidente: Rosilene Rodrigues, representante do segmento de pessoas com deficiência e suas famílias;

II – Vice-Presidente: Evanei de Jesus Souza, representante da Secretaria de Desenvolvimento Econômico;

III – Tesoureiro: Mauricio Longuini Pereira, representante de organizações que prestam atendimento especializado na área das pessoas com deficiência.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rosilene Rodrigues

Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 22 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a nova Diretoria do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Município de Cianorte-PR, para o biênio 2022/2024. O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Cianorte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a deliberação do Conselho, em sua Assembleia, realizada em 22 de agosto de 2022, CONSIDERANDO a Resolução nº 04, de 27 de maio de 2021, que dispõe sobre a inscrição e renovação da inscrição das organizações da sociedade civil sem fins lucrativos no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Município de Cianorte.

RESOLVE:

Art. 1º. Formar a Comissão de Inscrição e Acompanhamento para avaliar os pedidos de inscrição das entidades e suas reavaliações no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, durante o biênio 2022/2024, composta pelos seguintes membros:

- Conselheira Não Governamental e Presidente: Rosilene Rodrigues;
- Conselheira Governamental: Edileuza de Souza Reis;
- Conselheiro Não Governamental: Sidney Francisco.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rosilene Rodrigues

Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

CAPSECI

PORTARIA/CAPSECI Nº 10/2022

A Superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI e o Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e Tendo em vista o contido no protocolo realizado no dia 29 de julho de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor municipal **ANDERSON CÉSAR POZZA FRASSÃO**, do cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR ADMINISTRATIVO**, da CAPSECI, a partir de 01 de agosto de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cianorte, em 01 de agosto de 2022.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
Superintendente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

